
                   
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

 
Decreto di affidamento semplificato ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D.lgs. 50/2016 e art. 1 co. 3 del D.L. 

76/2020 e ss.mm.ii. del Direttore Generale prot. N. 2126 del  25 novembre 2021 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER IL SERVIZIO DI “Supporto amministrativo, gestione Fimit e conteggi 
TFR, tredicesima, quattordicesima e tenuta Contabilità ordinaria” per i dipendenti della Cassa Forestale 
Toscana – CIG Z6333CC8BF - Aggiudicazione RAFFAELE NICCOLI, P.IVA 01691580474 E CF 
NCCRFL81C09D612I 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa; 

- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento 
amministrativo; 

- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti 
pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

 
Premesso che: 
- Anci Toscana, Associazione regionale dei Comuni della Toscana, è un’associazione senza scopo di lucro 
che si ispira alle storiche tradizioni d’autonomia delle comunità locali toscane, riaffermandone i valori ed 
operando per realizzare un sistema delle autonomie locali e regionali fondato sui principi di libertà, 
democrazia, partecipazione dei cittadini. Ai sensi dell’art. 2, comma 2 lett. M) del proprio Statuto Anci 
Toscana svolge attività di sostegno, assistenza tecnica ed erogazione di servizi nell’interesse e nei 
confronti dei Comuni toscani, della Città metropolitana e degli altri enti soci, anche su incarico della 
Pubblica Amministrazione ai suoi diversi livelli e articolazioni, ovvero su incarico di soggetti, anche privati, 
rappresentativi di interessi diffusi sul territorio toscano. 
- tra Anci Toscana e la Cassa Forestale Toscana, a decorrere da gennaio 2021 per una durata triennale, è 
stato sottoscritto un accordo di collaborazione che prevede lo svolgimento delle attività ordinarie della 
Cassa Forestale Toscana, così come previste all’art.3 dello Statuto contenuto nel “Contratto integrativo 
toscano per gli addetti ai lavori di manutenzione idraulico-forestale e idraulico agraria”, nonché di avviare 
una specifica attività di informazione  e di progettazione verso le amministrazioni locali che possa 
contribuire ad accrescere le competenze e le conoscenze forestali sui territori toscani; 
- tra le attività ordinarie, è prevista la gestione per conto e nell’interesse dei datori di lavoro delle somme 
accantonate per il pagamento dei trattamenti di fine rapporto e delle retribuzioni relative alle mensilità 
aggiuntive (13 mensilità o gratifica natalizia, 14 mensilità) e di altri trattamenti retributivi secondo le 



 
 

 
 

2 
 

specifiche previsioni dei contratti collettivi e degli accordi aziendali stipulati dagli associati e dai loro 
rappresentanti; 
- Anci Toscana, si è impegnata a svolgere attività di supporto amministrativo, nella gestione del FIMIT 
(Fondo integrazione/malattia/infortunio), dell'eventuale anticipo Cassa Integrazione dipendenti e 
dell’erogazione della 13ma e 14ma mensilità e ferie ai dipendenti.  

 
Richiamato che: 

 in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità 
per l’affidamento a un soggetto esterno del servizio indicato in oggetto mediante conclusione di 
un accordo quadro, in quanto l’Ente,  non è in grado per la quantità e il livello qualitativo dei servizi 
specializzati richiesti di supportare, con le risorse interne, le esigenze proprie e quelle manifestate 
dagli associati; 

 risulta quindi necessario disporre di un partner specializzato in grado di espletare le attività di 
servizio di Supporto amministrativo, gestione Fimit e conteggi TFR, tredicesima, quattordicesima e 
tenuta Contabilità ordinaria per i dipendenti della Cassa Forestale Toscana. 

 
Considerato che: 

- L’importo massimo presunto dell’accordo quadro, nell’arco della durata contrattuale, è stimato in 
euro 36.000,00 (trentaseimila/00) comprensivo di eventuali oneri e oltre IVA nei termini di legge se 
dovuta. 

- L’affidamento avrà durata di 36 mesi a far data dalla stipula del contratto, fermo restando che Anci 
Toscana si riserva la facoltà di non usufruire del servizio dal tredicesimo mese in poi. 

- Alla scadenza contrattuale Anci Toscana potrà richiedere all’Affidatario la proroga delle prestazioni 
oggetto del presente appalto ai sensi dell’art. 106 co. 11 del Codice fino all’espletamento di una 
eventuale procedura di individuazione del nuovo aggiudicatario e, comunque, per un periodo non 
superiore a tre mesi per un importo massimo di Euro 3.000,00 (tremila/00) comprensivo di 
eventuali oneri oltre IVA nei termini di legge. 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 
 

Preso atto che: 
 in data 9 novembre 2021, Raffaele Niccoli, è stato invitato a partecipare - sul sistema di acquisti 

telematici START, https://start.toscana.it - all’affidamento diretto ex art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 
e ss.mm.ii. del servizio: “Supporto amministrativo, gestione Fimit e conteggi TFR, tredicesima, 
quattordicesima e tenuta Contabilità ordinaria” per i dipendenti della Cassa Forestale Toscana – CIG 
Z6333CC8BF; 

 il termine fissato nella lettera d’invito per la presentazione delle offerte era previsto per le ore 17:00 
del 16 novembre 2021; 

 Raffaele Niccoli ha inviato la documentazione richiesta nella Lettera di Richiesta Offerta (Offerta 
economica, Domanda di partecipazione, DGUE, Documento di Gara Unico Europeo e Dichiarazione 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari) in data 9 novembre 2021 alle 17:37; 

 in data 18 novembre 2021 alle 10:15 (dieci e quindici) si è proceduto alla verifica e alla valutazione della 
documentazione caricata a sistema dall'operatore economico invitato, come dettagliato nel verbale 
delle operazioni allegato agli atti, contenente: 

o Domanda di Partecipazione 
o DGUE_Documento di Gara Unico Europeo 
o Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
o Offerta economica; 



 
 

 
 

3 
 

 la suddetta documentazione presentata da Raffaele Niccoli risulta sottoscritta con firma digitale a cura 
del titolare, ma incompleta in alcune sue parti, come da verbale delle operazioni, allegato agli atti.  
 
In particolare: 
- 3.1. - Domanda di partecipazione. Si sono rilevate le seguenti incompletezze: 

- assenza della dichiarazione nella SEZIONE VI punto riguardante art. 80, comma 5) lettera d) del 
Codice relativo a:  
- ammissione a concordato con continuità aziendale con eventuali indicazioni relative. 

- assenza delle dichiarazioni relative alla SEZIONE VII – DICHIARAZIONI PER LA PARTECIPAZIONE 
AI SENSI DELL’ART. 80 CO. 5 LETT. C – BIS, C-TER, C-QUATER, F-TER.  

- 3.3 -  Dichiarazione sulla Tracciabilità dei flussi finanziari. Si è rilevata la seguente incompletezza: 
o assenza dei dati relativi alle persone delegate ad operare sul conto 

E’ stato pertanto richiesto all’operatore l’invio della Domanda di partecipazione e della Dichiarazione 
sulla Tracciabilità dei flussi finanziari compilata e firmata digitalmente in tutte le sue parti. 
 

       In relazione all’Offerta economica: 
- 3.4. OFFERTA ECONOMICA: L’operatore ha caricato a Sistema il documento generato dal sistema 

START relativo all'Offerta Economica come di seguito dettagliata: 
Offerta economica: documento sottoscritto digitalmente da Raffaele Niccoli:  
Ribasso percentuale offerto: 0,00002%. 
Importo offerto al netto dell’IVA: 35.999,99 €  
Costi  interni della sicurezza aziendale ricompresi all'interno dell'importo complessivo offerto pari 
a 0 Euro (zero Euro) al netto dell’IVA; 
Il documento è stato compilato con importo massimo contrattuale ribassato di 1 centesimo di €. 
L’importo massimo contrattuale si è comunque inteso pari a 36.000,00 € (trentaseimila/00), come 
stabilito all’interno della lettera di Richiesta Offerta.  
 

In data 18 novembre 2021 alle 17:09 RAFFAELE NICCOLI ha inviato quanto richiesto ad integrazione 
della        documentazione amministrativa:  
3.1. - Domanda di partecipazione, regolarmente compilata e sottoscritta digitalmente da Raffaele 
Niccoli in qualità di Titolare 
3.3 -  Dichiarazione sulla Tracciabilità dei flussi finanziari regolarmente compilata e sottoscritta da 
Raffaele Niccoli; 

 
Atteso che 
è necessario procedere con urgenza all’affidamento, in pendenza di ricevere l'esito dei controlli relativi 
alle dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, sottoponendo il contratto a clausola 
risolutiva espressa qualora dagli stessi emergano situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica 
Amministrazione; 
 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
 

 



 
 

 
 

4 
 

DECRETA 
 
 di affidare il servizio di  Supporto amministrativo, gestione Fimit e conteggi TFR, tredicesima, 

quattordicesima e tenuta Contabilità ordinaria” per i dipendenti della Cassa Forestale Toscana – CIG 
Z6333CC8BF,  mediante conclusione di accordo quadro, a Raffaele Niccoli, P.IVA 01691580474 E CF 
NCCRFL81C09D612I per l’importo massimo presunto di euro 36.000,00 (trentaseimila/00) 
comprensivo di eventuali oneri e oltre IVA nei termini di legge se dovuta  per il periodo  di 36 mesi a 
far data dalla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni, fermo restando che Anci Toscana si riserva 
la facoltà di non usufruire del servizio dal tredicesimo mese in poi. 

 di procedere alla sottoscrizione del foglio patti e condizioni - in pendenza di ricevere l'esito dei 
controlli relativi alle dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, sottoponendo il 
presente contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi emergano situazioni ostative alla 
contrattazione con la Pubblica Amministrazione;  

 in ragione della natura del servizio, nonché delle modalità e tempistiche di fornitura dello stesso 
collegate a tempi e modi di pagamento - entrambi a cadenza mensile -  ed  in ultimo in ragione del fatto 
che la SA ha richiesto all'OP idonea copertura assicurativa, dispone di non richiedere la cauzione 
definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs.50/2016;  

 di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di Richiesta Offerta (All. “B”), Verbale di esame 
della documentazione di offerta presentata su START (All. “C”); 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 
 

 
 

 

 
 


